

#### Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu SUPERINTENDÊNCIA HCFMB

Portaria Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu nº 0049 - SHCFMB , de 25 de maio de 2023.

Revoga a Portaria nº. 02, de 13 de janeiro de 2020 e designa membros para compor a Comissão de Gases de Efeito Estufa (CGEE) do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu HCFMB.

# O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU - HCFMB, no uso de suas atribuições legais.

Resolve:

**Art. 1º.** Fica instituída a Comissão de Gases de Efeito Estufa (CGEE) para difundir informação, avaliação e controle de gases de efeito estufa e demais gases, bem como instituição de melhorias nos sistemas de exaustão de gases e controle de vazamentos no âmbito do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu – HCFMB, a fim de evitar desperdício, vazamentos e os possíveis efeitos deletérios para a saúde humana e ambiental.

#### Art. 2º. São atribuições da CGEE:

I – elaborar planos de ação para implementação de avaliação e controle de gases emitidos no HCFMB (oxigênio e ar comprimido: todos os locais do hospital onde são administrados; anestésicos inalatórios e óxido nitroso: todos os locais onde se administra anestesia; ar condicionado, gases utilizados em extintores, entre outros), assim como instituir melhorias nos sistemas de exaustão de gases e controle de vazamentos;

 II – propor estratégias, instrumentos, ações para implantação e desenvolvimento das metas e processos institucionais relacionados aos gases de efeito estufa e demais gases;

 III – acompanhar e monitorar o desenvolvimento de todas as ações, elaborando relatórios periódicos de suas atividades;

IV - divulgar as informações de interesse público resultantes da atuação da Comissão;

Classif. documental 001.01.01.001





## Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu SUPERINTENDÊNCIA HCFMB

 V – identificar, sistematizar e divulgar boas práticas e iniciativas que colaborem para o alcance das metas propostas;

VI – assessorar a Administração do HCFMB relativamente ao cumprimento das propostas;

VII – promover a articulação com as várias unidades do HCFMB (incluindo demais unidades hospitalares, como Hospital Estadual de Botucatu e SARAD).

Art. 3º. Ficam designados para compor a Comissão de Gases os seguintes profissionais:

Presidente – Dra. Karina Pavão - Núcleo de Hospitais Sustentáveis

Vice-presidente – Dr. Leandro G. Braz – Serviço de Anestesiologia

Secretária – Dra. Mariana G. Braz – Serviço de Anestesiologia

#### Membros:

- Dra. Claudia Nishida Hashimoto Hospital Estadual de Botucatu
- Dra. Marise Pereira da Silva Diretoria Clínica
- Dra. Silke Anna Thereza Weber Departamento de Assistência à Saúde
- Enf. Ricardo Eugenio Maranzatto Gerência de Unidade Criticas e Externas
- Enf<sup>a</sup>. Camila Polo Camargo Da Silva SESMT
- Enfa. Marcela C. M. Zanqueta Centro Cirúrgico
- Eng. Raul César Dias Rebeschini Gerência de Engenharia Hospitalar
- Marcelo Roberto Martins Departamento de Infraestrutura
- Patrícia P. M. Paschoalotti Gerência de Engenharia Hospitalar
- Vinicius Ramires Gerência de Engenharia Hospitalar

**Art. 4º.** Os membros da CGEE, ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, participação não remunerada, mas considerada serviço público relevante, devendo iniciar de imediato os trabalhos.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 25 de maio de 2023.





# Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu SUPERINTENDÊNCIA HCFMB

## JOSE CARLOS SOUZA TRINDADE FILHO SUPERINTENDENTE SUPERINTENDÊNCIA HCFMB



